
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Determinazione prot. n. 3913/RI  

 

 

                   

 

Oggetto: fornitura di prodotti chimici per i Laboratori chimici Area Dogane – R.D.O. 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1849660 – Servizio di deposito 

e di nuova consegna di prodotti destinati al Laboratorio chimico di Palermo – 

Levanchimica S.r.l., con sede in Viale T. Columbo, 41 – Bari – Partita IVA n. 

03587930722 - CUI 1027/2019 

CIG  Z792A77356 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

c. 2, del medesimo Decreto; 

 

      
 
  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

 la nota prot. n. 90621/RU del 25.07.2019, con cui la Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza – Ufficio Contratti ha trasmesso il Programma di 

acquisizione di beni e servizi per il biennio 2019-2020, modificato come da richiesta 

di questa Direzione Regionale prot. n. 10585/RU del 08.07.2019 e con il quale è 

stato assegnato al servizio oggetto del presente provvedimento il CUI 1027/2019; 

͠ 

Preso atto: 

- della R.D.O. n. 1849660 pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione dalla Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro, a seguito della cui procedura di aggiudicazione è stato  

stipulato un contratto di fornitura a carattere nazionale di reagenti per i 

Laboratori dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con la Levanchimica S.r.l. 

come in oggetto definita; 

- che per mero errore materiale, la Direzione Centrale Analisi Merceologica e 

Laboratorio chimico (oggi Direzione Antifrode e controlli – Ufficio Laboratori – 

Sezione II Procedure di analisi), nell’effettuare l’ordine alla società 

Levanchimica S.r.l. non ha segnalato la necessità, per il Laboratorio chimico di 

Palermo, di dover consegnare i prodotti al III piano, invece, che su piano strada; 

- che tale materiale è stato, pertanto, lasciato in deposito presso lo spedizioniere 

incaricato dalla Levanchimica S.r.l. e che è stata effettuata una nuova 

consegna in un momento successivo secondo le procedure ordinariamente 

previste dal contratto; 

Considerato che si è reso necessario, pertanto, dovendo comunque provvedere a tali 

servizi, richiedere alla competente Direzione Centrale Amministrazione e Finanza, con 

nota prot. n. 10858/RU del 08.07.2019, l’inserimento nel Programma di acquisizione 

dei beni e dei servizi per il biennio 2019-2020 una procedura  ad hoc ;  



3 

Vista: 

- la nota di risposta prot. n. 90621/RU del 25.07.2019 della Direzione Centrale 

Amministrazione e Finanza, con cui è stato comunicato l’inserimento nel 

Programma delle acquisizione dei beni e dei servizi per il biennio 2019-2020 

della procedura di che trattasi, dando, quale riferimento, il CUI n. 1027/2019; 

- la nota prot. n. 161749/RU del 22.10.2019, della Direzione Antifrode e controlli 

– Ufficio Laboratori – Sezione II, con cui è stato trasmesso all’Ufficio Antifrode – 

Sezione Laboratori di Palermo di questa Direzione Regionale, il preventivo di 

spesa n. 4221 del 16.10.2019, di importo pari ad € 400,00 (IVA esclusa) a titolo 

di rimborso spese di giacenza e trasporto presso detto Laboratorio dei prodotti 

illo tempore non consegnati, specificandone l’accettazione e dando 

l’indicazione che il costo gravi sul Centro di Costo dell’Ufficio Antifrode – 

Sezione Laboratori di questa Direzione Regionale; 

- la nota prot. n. 3909/RI del 04.11.2019, trasmessa dall’Ufficio Antifrode – 

Laboratori chimici di questa Direzione Regionale, con cui è stata data 

attestazione di regolare esecuzione della consegna dei prodotti e del  servizio 

così effettuato dalla Levanchimica S.r.l.; 

Dato atto: 

- che la spesa di € 400,00 (IVA esclusa) trova imputazione e copertura nel conto 

di budget FD 03300030 “Altri servizi”, le cui risorse sono assegnate all’Ufficio 

Antifrode – Laboratori chimici; 

- che sono stati espletati i controlli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché 

dalle Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per gli 

affidamenti di importo inferiori ad € 5.000,00 e che gli stessi hanno dato esito 

regolare; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 

Prendere atto del preventivo di spesa n. 4221 del 16.10.2019 redatto dalla 

Levanchimica S.r.l., così come accettato dalla Direzione Antifrode e controlli – Ufficio 

Laboratori – Sezione II – Procedure di analisi, gs. nota prot. n. 161749/RU del 

22.10.2019, inoltrata con nota prot. n. 3789/RI del 28.10.2019 da parte dell’Ufficio 

Antifrode – Sezione Laboratori di questa Direzione Regionale, che ha richiesto un 



4 

corrispettivo di € 400,00 (IVA esclusa) per il servizio di deposito e di consegna di  

alcuni prodotti da destinare al Laboratorio chimico di Palermo, da configurare quale 

affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Art. 2 

Dare atto che tale spesa trova imputazione e copertura nel conto di budget FD 

03300030 “Altri servizi”, le cui risorse sono assegnate all’Ufficio Antifrode – Sezione 

Laboratori Chimici di questa Direzione Regionale, codice anagrafica articoli 

C05.0012.0003. 

 

Palermo,  04.11.2019                  

 

               Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse             

                             Dott.ssa Lucilla Cassarino     

                                              firmato digitalmente               


